ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

REQUERIMENTO Nº ____________________/ 2025

Formula à Mesa, depois de ouvido o Plenário,
cumpridas as formalidades legais contidas no
Regimento Interno desta Casa, que seja inserido na ata
de nossos trabalhos e devidamente encaminhado aos
homenageados, em nome de seu presidente, o Sr.
Mamédio de Roque, VOTO DE APLAUSOS a
Associação de Imprensa de Sousa – AIS

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Na forma do Regimento Interno desta Casa - art. 117, inciso XVIII -, após ouvido o
plenário e cumpridas as formalidades legais, requer que seja inserido na ata de nossos
trabalhos e devidamente encaminhado aos homenageados, em nome de seu presidente, o
Sr. Mamédio de Roque, VOTO DE APLAUSOS a Associação de Imprensa de Sousa – AIS

Esse registro destina-se a apresentar nossas sinceras e entusiasmadas
congratulações ao povo sousense e a categoria de imprensa local pela criação da Associação
de Imprensa de Sousa (AIS), constituída para defender os interesses da categoria e buscar
parcerias capazes de aprimorar os serviços de comunicação e informação oferecidos a
população, com a presidência do Sr. Mamédio de Roque.

Consideramos a matéria pertinente em razão de reconhecer o quanto a imprensa do

nosso estado contribui com a função social de informar o povo paraibano, dando-lhes
ciência sobre os temas importantes que se encontram em evidência e que merecem o
conhecimento amplo para que os interessados se manifestem sobre suas concepções, as
quais devem ser, sempre que pertinentes, intermediadas pelos representantes municipais e
estaduais.

Por isso, certo de que todos os pares reconhecem a importância da imprensa

paraibana para o bem-estar do nosso povo, pedimos o apoio e aprovação desse registro.

Plenário Deputado José Mariz, 09 de setembro de 2025

- JÚNIOR ARAÚJO -

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

24.325